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0 contaHlista , ,

Íinâncehas - nél0do da equivalência ptrimonial

acilvos coíent6s

depósitos bancários

Total do aclivo

cAPITAI PRÓPRrc E PAsElvo

liquido ô peÍodo

Total do câpltâl próprio

p rssivo

otal do crpital próprlo e do passlvo

rt oez lQlg

1025,60

{.90100

1657,84

u73,Ê

70n25fi

?7000,00

40000,00

60í9826

26.43150

8327,56

2700000

40000,00

09.96,64

8.f0,00

0.58X62

DATAS

98,90

4.595,50

u't4,00

u82,52

ALIIADAS DE CIMA .

Página I de 13



c ENTR O s o cIAt p.ARg 
a u, 

L+T:,,:.A Q UA VrvA' DE ALIIAD.A\ S*rnscriçâ'*;*nn"m*rïfl;,ï#*:.rr;ì1ffijí"$,irr.,*dades.cia,.

o rqntibilísu . ',
','.. ,i^n

;'1.firir
,.A DilecÇão I( $=5:

Rua do Carvalha-l_ Alhadas de Cima _ telf. 233 gI0 44gALTTADAS DE crMA - * _ roso_aoïl' rucuErRA DÁ F.oz

DEtr,toNSTRAçÃo oos RESULÌADOS poR NATUREZAS

EXFSçrqtg FNpq Eq 31 pE pEãEt!4BRo DE 20í8

RENDIMENTOS E GASTOS

das mercadorias vendidas e das malérias consumidas
)imentos e serviços externos
com o pessoal

fendimentos e ganhos

antes de depreciáçõ€s, gastos de Íinanciamento e

)rsoes de dêpreciação ê dê amonização
de investirnentos depreciáveis/amorlizáveis

operacional (antes de gastos de financiamento e

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares supodados

Resultado antes dê

lmpostos sobre rendimento do perÍodo

í 99.498,50

20{i.033,3í

-82.382,11

-60.30,1,33

-281.325,79

26,901,15

.325,00

í84.1 94,50

203.868,51

-5ô.909,8í

-54.787,31

-276,538,53

19.076,38

46,94

-313,19
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Rua do Carvalha_I _ Alhadas de CÍma _ telf. Zi3 g30 44gALEADAS DE CIMA . *. rOSO-AOZ .' TTCUEIRA DA FOZ

AçAO DOS FLUXOS DE CAIXA
FrfRg Elú 31"p:gE4Fq!BRo DE 2018

Caixa gerada pelas
do imposto sobre o rcndìmeíb

iiï:-ï^"::la-actividades operacronars (I )

Fluxos de caixa das actividades de investimento(2)

Fluxos de caixa das actívidades de financiamento
do 

_calxa 
o aeua equivalentes( j +2+3)

das diforenças de câmbio
e seus equivalentss no inicio do período
e soua êquivalentes no flm do periodo

199.193,00
-122.243,76

187.438,50
-í I í.257,65
-203.468,51

tg.lqs,,67 18.999,í8
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cENrRo soclAt 
ï*.sg gy,l*l*:A e qAvr!,A, DE ALHADAS*Inscr*nor'rlfJ"x3*#:#ï$;$"#"1f 

iïfl*,:i""-iïjj",soma",i"o"de.seçig1*

È-
ANExo Às nnivronsrn tçÕns FINaNcEIRÁs
nxnncÍcro FINDo EM 3r DE DEZEMBRo DE 2018(Quantias estão expressas em Euros)

1 - Identificação da Enúidade
l.l - Designação - Centro Social paroquial ,Aqua 

Viva, de Aladas1'2 - sede - Rua do carvalhar - Alhadas de cima * 30g0-402Alhadas
r.3 _ NIPC. _ s02 649 470
r '4 - Constituição * A entidade foi constituída em 1gg0, com a denominação actuar.

1"1;rÏ;*inii:Íï:3:ï,.X1"üffilstituigao-e aré à presenre data, a actividarle principar desenvorve-se na áreasua sede social. 
sw vçu'ro oe IJla e Apoio Domicilirário, prestando o* ,*rì,".rços, essencialmente na ârea d,a

2 - Referenciar contabirístico de preparaçâo das demonstrações financeirars2'l - com a publicação do !ryrylo-Lei n'" 158/2009 de 13 o" 
1ir1", 

foi re.vogado o plano oficiaÌ de contabilidade
(Poc) e as Directriis contabliíttü;"r rr"itosu purd;"-ì de Janeuo a, zïrõ. Ëara as Entidades do sector Não
Lucrativo (EsM')' f"i púil;;"'ïffi= s6J2ïx I"q* uo.*11 o regime d,e normarização para esre sector,;"ffffftrjï*ïi,i:;'i"uçaoaã.ïãiurias r05, roo aË rirr,,r arçorziri *,;;rï;ão se determinou implemenrar
Assim' para o exercicio que se iniciou upój ï* data de or./ian/20_1^2,o entidade pa$sou a fazero rerato contab'ísticoff.',ï:,ïïïiilït"-miffu:jít*:jïtë: de normarização contab'ística fara as entidades do sector não

l:ï:"i#fií::""iJi:Ï:?:::ïAï:*se as demonstrações nnanceiras em snc e prc,cede-se à expricitação dos racros

)ï":ffi:[:-rïffiff:iï::ãïh$;iïffiï,1ï,?il:,ã*;#Ë*aa necessi<lade de estas daremuma imagem

3. - Principais políticas contabilísticas

3'1 
-Bases de mensuração usadas no preparação das demonstrações financeirasNa preparação das demonstrações fiaanceiras a que se referem as presentes notas, a entjidade adoptou:

i"*tïi3ìiïffffffrïSï::ï;t:i.i'rf-iiï1Íìnanceiras consranr€s do anexo ao Decrero-Lei n" r58/200e, de r3 der As NCRF_ESNL em vigor na presente data .

Assim' as demonstraÇões financeiras foram preparadas tendo em conta as bases da continuidade, do regime do
acréscimo' da consist'ência de d;;;*ãõ, ;r" ;"r"ri;ú;Je" r'ïgr"gaçao, da não r:ompensação e da infórmação
comparativa.

Rua do Carvalha_l _ Alhadas de Cima _ telf. 233 gjJl 44gALHADAS DE CIMA . * .3090;OJ'-' NçUEIRA DA FOZ
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cENrRo soclAt P,**g$urel ,AgvAvrvA,DE 
ALHAnas c,*rnscriçãorosrro 

", o,J.T$sjl"iffi.3|t"filfedaãe sociar * - ' " -
.B,t.tuioììïiïi."0*oooL4.i?a,ïuf,il:*H.i#**ïdlillí;ï$ïde.soc'ar * 

,Y
3.2 - Activos fixos tangíveis *j 

.
Os activos fixos tangíveis referem_se a bens utilizartno nâ i,^r.-^!
os activos nxos tangíveis enconrram.- "-,üïïï'fï;ï::ïil:::ffiï:: ;ffir ï;Ïffir,'*âï"ffi:'J::ïï iï:"ïi:*';,ï"ïflfi-,ï,.ïiio a! ut'izaçao ao, bens, pero mérodo das quotas constanres em

Hï:ïïÍ:""l]""ïff :':estãodennida,,""ü;ïËï:ï:#ïïru: j"ï*J;

;;*x':tr*ïrïrïffi r;r,fi3*:.l*Ï*:Ï::ï:*fu ;#:"::::"'
subjacentesestejamcãncluídos. --r r1**rr(lo exrstam)' são depreciados a partir do momento em que os actrvos
As mais e /ou menos vliias 

lesrlftantes da 
"",iÍ: :r a{ate de activos 

!xg1 tansíveis são determinados pela diferença,ï:;ilflïi:.ïïl."i::#iï;ïH*]ïj.:;'J:Íffd*+:l********ji,t:::m*:ïï_r,ïï:ï1ï:
ou menos valias.

3.3 - Impostos sobre o rendimento

A entidade não está sujeita a imposto sobre oseu âmbiro sociar, 
" 
uiì",." siruação riqui.;ïffiil:'$i:ï:ï:*"iï,ïi:ïi::i #ïïï xïHfJ::trï:gïl;na lei.

3.4 - Clientes e outros valores a receber

As contas de ,,Clientes,, 
e ,,Outros 

valores a receber,,nãdiminuído de eventuais perdas a. irpurlãJae, (quandoacumuladas" por Íbrma a que as mesmas reflictam o seu

1Jêm 
implícitos juros e são registadas

venÍrcadas) reconhecidas nu. *b.i"*
varor realrãvel líquido.

3.5- Caixa e Equivalentes de caixa

pelo seu valor nominal
'Perdas de imparidade

liquidez com
expresso no

Esta rubrica inclui caixa, depósitos à ordem
maturidades utJ oèr-r"res. os descobertos b:-T-:Ï"ï F. ":tl": investimentos de curto prazo de alta
"passivo corrente". 

- vr sv)çuuçrtos oancafios são incluídos na rubrica "Financiamentos obtidos,,.

3.6 - Inventarios

Os inventários são rnensurados ao seu custo de aquisição

3.7- f,'undos patrimoniais

Os fundos patrimorriais resuÌtam dos apoios iniciais daexercícios de actividade.
cor{rstituição da entidade e reforços de resultados apurados em

Rua do Carvalhal _ Alhadas de Cima _ tetf. 233 g30 44gALHADAS DE CIMA . * - 3OqO.4Oi'I' NTCUEIRA DA F'OZ
Págína 5 de 13



CENTRO SOCIAL PAR
*r__. , - ,Lrstituiçãol
- InscriçãoÌo3 l/90 na Direcção Geral

_u",1,**,,t*a.-y"*yrvA' D E ALrrA DA S,rde SolidariedaJe Social *

ìïïïl;Jiï.,ïi.ï';**r:;;*;*:tdadesocie,*
*Eststutos publi""oo. nã

3.8 - Outras Reservas

]t*:.^i1-e composta de excedentes d.e resuÌtadosreÌorçara a consolidação da Entidad;. 
- *'-

3.F tr'ornecedores

f,^:."_1": 
a pagar a fomecedores e outros credores, qsubsrancialmenre equivalenr" uo ..uluïá"üìor.

3. I 0- Financiamentos Obtidos

Çs.empréstimos são registados no passivo peio valor ntdejuro efectiva são regrstados na demonstração dos resu
I' os encargos financeiros apurados de acordo com a; de acordo com o regime do acréscimo

. s02 ç49 470

{'"'i- ''ii .Ì
exercícios anteriores que não são distribuíveis e se desÍinam a

não vencemjuros, são registadas pelo seu valornominal, que é

taxa

Os empréstimos são classifiçados como passivos cpassivos não correntes, pÍrra os financiam"ir* p*u u

3.11 - BeneÍicios dos Trabalhadores
De acordo com a legislação laborar em vigor osàquele em que o ,rúço é pr*rruáo. 

va vr6wr

Assim, são recoúecido nos resultados do exercícioencontra reflectido na rubrica ,,Outras 
Contas a pagar,,.

Os Orgãos Sociais Directivos , são constituídos por cinco

nres, para os Íìnanciamentos até um ano e classificadosde doze meses.

têm direito a ferias e a subsídio de ferias no ano seguinte

acréscimo do montante a pagar no ano seguinte o quai se

bros, são voluntários e não são remunerados,

3.12 - Rédito e regime do acréscimo

O rédito_compreende o justo valor da contraprestação
actiüdade normal da Eniidade.

lI*111. reconhece rédito quando este pode ser

*:T:::.?lóTiï, r",*",, " 
ì,-",iiËi"iïspecíncos

O montante do rédito não é considr.ril;;;;

ou a receber pela prestação de serviços decorrentes da

elmente mensuúvel, seja provável que a Entidade obteúaencontrem cumpridos.
mensurável até que todas as contingências relativas a um

3* 3;: :': :' s"as es timuii,;;;";;J"áo, n*,un. 
",,

::T^:? "" 1enda. 
estejam subsrancialmenre resolvidas. Aconsiderando o tipo de cliente, ";;;;;ffi#;;;i idade de cada acordo.

Os rendimentos são recoúecidos na data da prestação dos

3.13 - Subsidios e Outros Apoios

Os subsídios obtidos de entidades oficiais para a actireferem a apoio de investrmentos são considerados e co
e são considerados como rédito do exercício. euancloizados no reforço dos Fundos p"húo;iai;.-"

Rua do Carvalhal -
ALHADAS DE CIMA

de Cima - relf. 23j gil 44g
- FIGUEIRA DA FOZ
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CENTRO SOCIAL PAR
rhrstituição I*Inscrição n..3I/90 ne Direcção GeraltEstatutos publicados no

Os eventos após a data do balanço que proporcionem
são diwlgados rÌo anexo às demonstiações iinanceiras.

6 - Divulgações exigidas por diplomas l€gais
Não existem operações não incluídas no Balanço pelo
comercial, impacto financeiro ou riscos e beneficioì.

3.14 - Estado e outros entes públicos

Os saldos activos e passivos desta rubrica são apur
No que respeitâ aos activos não foi recoúecida
natureza específica do relacionamento.

3.15 - Diferimentos activos e passivos

Esta rubrica reflecte as transacções e outros acc
reconhecimento nos resultados do período em que
fuhrros.

4 - Políticas contabilísticas, alterações nas
A Entidade adoptou no presente exercício as NCM_E
verificando alterações nas estimativas contabilisticas e
5 - Eventos suhsequentes

Rua do Carvalhal -
ALIIADAS DE CIMA

com base na legislação em vigor.

uer imparidade por se considerar que tal não é aplicável dada a

Ltos reÌativamente aos quais não é adequado o seu integral
, mas que devam ser recoúecidos nos resultados Oe pe.ioãos

tivas contabilísticas e €rros
na sequência da entrada em vigor do DL36-N20lt , não se

rnnação sobre condições que ocorram
materiais.

após a data do balanço

não há lugar à diwlgação da respectiva nahreza, objectivo

de Cima - telf. 293 930 449
- FIGUEIRA DA FOZ

Página 7 de 13



7 - Ativos Fixos Tangíveis

Outros ActÍvos Flxos Tangívèls

Activo Bruto
Terrenos e Recursos Naturais
Edífícios ê Outras Construções
Equipamento Básico
Equipamento de Transporte
Equipamento Administraüvo
Ouhos Activos Fixos Tangíveis
Invêslimentos em Curso

TOTAL

Dep, e Perdas por lmparidade
Acumuladas
Tenenos e Recursos Naturars
EdifÍcios e Outras Construçôes
Equipamento Básico
Equipamento de Transporte
Equipamento AdmÌnishalivo
Outros Acüvos Fixos Tangíveis

TOTAL

Valor Llquldo
Tenenos e Recursos Naturais
Edifícios ê Outras Conshuções
Equipamento Básico
Equipamento de Transporte
Equipamento Administrativo
Outros Activos Fixos Tangíveis
Investimentos em Curso

TOTAL

I - Ativo Corrente - Inventários

Inventárlos

Mercadorias

Matérias-primas, subsidiárias e o€ consumo
TOTAL

CENTRO SOCIAL PAR
rlnstituição I*Inrcrição noJl/90 na Direcção Geral*Estatutos publicsdos tro

0,00
278.726,09

53.425,60

103.320,12

15.885,05

4.062,54

0,00

"rç"e.aiiìg-"

0,00
9.898,86

53.109,1 6
95.310,12

15.568,80

4.062,54
íj!,,sií,+ii

0,00
268.827,23

316,44
8.010,00

31ô,25

0,00

. o-LQg.

277.&9,92

Allonacões/
Abaies t-ransfeÍêncial

-17105,93

:it.íos:s3 ô,oo

2017

0,00

918,90

918,90

ï -i1'

ii".i
[,i

-17105,93

-17.105,93 0,00

0,00
278.726,09

53.425,60

92.214,19

í5.885.05

4.062,54

0,00
4ü.ü{fi. ....9199_

Varlaçôas de
perímetro/

Regularlzações

0,00
15.385,í3
53.214,55

80.594,1 I
15.885,05

4:062r54
1-6-9.1-4:lf/r6

0,00
263.340,96

211,O5

1 't.620,00

0,00

0,00

9'oo
275.'t72,0"1

Variação

0,00 #Dtv/o!
106,70 1Oo/o

100,70 100/o

Rua do Carvalhal-Alh de Cima - telf. 213 930 449

y.,T.+*,,nàQ"Y"*,YIvÁ' DE ALHADA s "È
i"ïï"ü..il:ï',"i:iï,"1i$'r1";iiledade.social
,. 502 649 47d- 

--"v se ua'd'''uur / ,

Alienações/ Transferênci VariaçõeCG-
Abâtês aa PeÍÍmetro/ 2018

ALHADAS DE CIMA - * - - FIGUEIRA DA FOZ
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CIINTRO SOCIAL PAR
*Inscrição 

a ogro 
"" 'iHjïïtíï*Estatüros publid;;r;;

9 - Clientes

Cllentes e utentes

Clientes e Ulentes c/c

ClÍentes gerais

Ulenles

TOTAL

l0 - Diferimentos

Gastos a Reconhecer

Outros gastos a reçonhecer

TOTAL

1l- Caixa e Depósitos Bancários

No exercício em análise os fluxos de caixa regisfem um

Caixa

Deprisitos à Ordem

Depósitos a prazo

805,70

69.219,77

0,00

70.025A7
TOTAL

Rua do Carvalhal -
ALHADAS DE CIMA

tì '.

ïr-

4.901,00

4,901,00

"_V*qrtaSo

305,50

30s,so

v.glaç,.ão

-9,33 _1%

'9,33 -1o/o

conforme quadro.

Vartag-q9

'1.870,14 -ZAZo/o

19.159,29 28o/o

0,00 #Dtv/o!

17.289,15

de cima - retf. 233 930 44g

60/o

6%

. "?g1pj

1.273,19

1.213,19

- FIGUEIRA DA FOZ
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CItrNTRO SOCIAL PAR
*rnscrição nojlrro 

", or*Tf#"T"i
*Estatutos publl."Oo, nã

12 - Reservas e Resultados Transitados

13 - Outras Variações nos Fundos patrimoniais

DiÍerenças de conversão de DF,s

{uslamentos por imposlos diferidos

Subs Ídios (ao invrestímento)

Doações

.TOTAt

14 - Fornecedores

Fornecedores c,/c

FoÍne@dores - títulos a pagar

Faturas em recepção e conÍerência

TOTAL

15 - Estado e Outros Entes públicos

Fundo Social

Outras Reservas

Resullados Transilados

TOTAL

lmposto sobre o rendimento

Retênção de imposlos sobre o rendimento

tmposto sobre o valor acrescentado

Contribuições para a Segurança Social

Outras TÍibutações

TOÌNL
0,00

12.062,71

Rua do Carvalhat -
ALHADAS DE CIMA . *. . FIGUEIRA DA FOZ

Página I0 de I3

y.,1**,,hg"v3 vrvA' DE AL HADASular dc Sotidariedaãe Social *

ìïïil;,,ïï1"".-.rls,f no1o.es-soudrrredrde.sociat*

fi^lery 
r-u^.a n.:, r u .a JJãì olr,r" orzoo r502 649 470

27.000,00

40.000,00

150.498,26

217.198,26

Aumento

10.581,62

10.5E1,62

-899,9,í0 " z!!ol1i

27.000,00

40.000,00

í39.9í6,ô4

0,00 206.9í6,64

0,00

0,00

0,00

26.431,59

26.431,59

13. 00

-y,aÍt$o - _.

0,00 #Dtvtol

0,00 #Dtv/01

0,00 #Dtv/o!

13.33í,53 
SOo/o

13,331,59 SOoh
13.1

9.888,í1 10.

0,00

0,00

9.E88,1í

976,90

1 1.085,84 í0.68í

?9!7

0,00

0,00

0,00

"_.- 
v_g.hçlg_ 

,,,"_

'439,68 -4o/o

0,00 #Dtv/ot

0,00 #Dtv/0t

-4i19,68 41/o

V__arigCão

0,00 #Drv/01

52,90 So/o

0,00 #Dtv/o!

403,94 4o/o

0,00 #Dtv/01

41i6,84 4i%o

de Cima - retf. 233 930 44g



CENTRO SOCIAL PA
*InscrtçÍo 

no.3 lrto 
", or."frtf$Íïl

16 - Financiamentos Obtidos

Médio e Longo prazo

Empréslimos

Leasings

Cudo pÍazo

Empréstimos

Leasings

TOTAL

17 - Outras Contas a pagar

Remunera@es a pagar - pessoal

Credores por acréscimo de gastos
Outros crêdores

TOTAL

18,19 - Rendimentos

PÍestações de Serviços

Subsídios, doações e legados à exploracão

Outros rendimentos e ganhos

.luros, diyidendos e outros rendim, Similares

TOTAL

Rua do CarvalhaÌ - A
ALHADAS DE CIMA . *. - FIGUEIRA DAFOZ

PágÍ.na 1l de 13

g,Hk,*s"ìy"*vrvA' DE ALIFTADAS
tEstatutos publid;;r;;

de Solidar-ísdâ6e 9611.1 *

Variaçâo

Ni ïr;tii!; ;t'*n';rl;1edade s'cia'| *

201sj

23.746,96

23.746,96

0,00

.14.714,85

-6.584,ô3

-8.130,22

0,00

0,00

0,00

.11.711,96

.62%

-28%

#Dtv/01

#Dtv/01

#Dtv/01

#Dtv/01

-62Yo

0,00

0,00

0,00

39.099,89

7.000,00

t|6.099,99

1M.1

203

19.

0,00

0

9.000,00

.283,10

V-1,1iação

0,00 #Dtv/o!

816,49 2To

'2.000,00 -Z9o/o

.1.í83,5í 4%

Variação20ísi

199.498,50

205.033,31

26.901,15

15.304,00

1.164,80

7.824,77

0,00

24.293,57

8%

1Yo

29Yo

#Dlv/01

60/o

/$t..[:t2,96 4OV.

de cima - relf. 233 930 44g



CENTRO SOCIAL PAR
*r_-_. - - *lnstiruiçâol
' rnscriçãoÌo.3lD0 

na Direcçllo Geral

19 - Serviços prestados

Ação Social

CentÍo de Dia

Apoio Domiciliário

ReÍeitório e Cantinas

Outros

TOTAL

20 - Subsídios do Estado e outros entes públÍcos

MlnisÉrios

MTSS

Outros

Outrog

TOTAL

2l - Gastos

Custo Mêrc. Vendidas e Mat. Consumidas
Fornecimentos e serviço$ extêrnos
Gastos com pessoal

Gastos de Depreciação e Amortizaçâo

Outros Gastos e perdas

Gastos e perdas de Fianciarnento

TOTAL

2018:

205.033,3í

1 98.362,68

6.670,63

205.033,31

Rua do Carvalhal -
ALHADAS DE CIMA . * - . FIGUEIRA DA FOZ

Págína I2 de t3

*Eetatutos pubtiü;,;;

190.499,50

102.404,50

97,094,00

Í99..t!t8,50

- -. ..-v_?Í.|i.919

Ni

yJ**,**,Y*yrvA' DE AL rrADAs
Ìt-ojl 

- ï:'lt 4 das Fundações Soüdariedade.soctat *
ï:.plb.{* n".3, IIr série de u4ilsn/2001
sU? 6(9 470

194,50

16,00

778,50

0,00

0,00

í5.30400

12.988,50

2.315,50

0,00

0,00

í5.304,00

E%

1Bo/o

20io

#Dtvto,l

#Dtv/ot

Bln

20f7

203.868,5í

196.988,1 1

6.880,40

0,00

203.868,51

1.í64,80

1.374,57

-209,77

0,00

1.í64,80

1%

1o/o

-Ao/o

#Dtv/0t

1To

2918i

62.382,11

60.301,33

281.325,79

8.297,91

325,00

473,26

0,00

413.í05,40

?017

56.909,81

54.787,31

276.538,53

7.941,99

66,94

313,í9

0,00

396.5õ7,77

Variação

5.472,30

5.514,02

4.787,26

355,92

258,06

160,07

0,00

16.547,63

9o/o

9%

2%

4%

79%

34o/o

#Dtv/0!

4o/o

de Cima - relf. 233 gg0 44g



CENTRO SOCIAL PAR

22 - F,ornecimento e SeMços Externos

Subcontratos

Serviços especialhados

ïrabalhos especializados
publicidade 

e propaganda

Vigilância e segurança

Honorários

Conservação e reparação
Serviços bancários

Materlals

Fenamentas e utensílios de desgaste rápido
Livms e documentação técnica
Material dê escÍitóÍÍo

Artigos para oferta
Energia e Íluidos

Elechicidade

Combustiveis

Água

Deslocações, estadas e hansportes
Deslocaçoes e estadas

Serviços dirrersos

Comunicação

Seguros

Conlencioso e notariado

Despesas de Íepresentação
Limpeza, higiene e conforto
Outros serviços

23 - Gastos com pessoal

Remunerações do pessoal

Encargos sobre Remunera$es

Seguro de acidentes de tEbatho

Outros Ga$tos com pessoal

TOTAL

Alhadas,28 de F*lrereiro de 2019
." 1i:

O Conra{rilisr* t.".t'itw,çlô
I -!
ii '' À

l. ' -, "r.lri t,
11 ','

_ 
Rua do Carvalhal _ Alhadas

ALIIADASDECIMA -*-3NO

*Inscriçí 
o ro.3 1/ro * illrtfgf"ïl HI*k*-aJtyIVA' DE AL rrADA s

*Esratutos puhti.jJãriã

?,0J.!. -v_91açao i 
,. 

,

119,23

6.827,20

438,37

1.589,12

287,15

151,79

5.379,65

21.2fi,99

4.213,64

2.000,00

1.482,79

3.004,84

6.341,21

381,59

o,oo o,oo #uv/or j,'''

5.513,76 1.211 ,oo 18a/oo,oo 1n,oo looo/o0,00 0,00 #Dtvtot
374,03 _254,80 _2140/o

5.78í,89 í.045,31 
15o/o596,61 -1s8,24 -36%

94ô,32 642,80 40%0,00 0,00 #Dviot
346,55 _5s,40 

-21o/o
124,65 27,10 ft%

5.710,02 -330,37 .6%
18.289,79 2.947,20 M%
4.683,4S 469,85 -1.to/o

2.135,00
-7o/o

1.293,90 í88,89 13o/o

2.819,69 185,15 
60/o

130,00 -130,00 #Dtv/o!
0,00 0,00 #Drv/01

5.376,58 964,63 15o/o

66í,99 -2AO,4O _tgo/o

5.511,02 1íYo
60.30.t,33

2918

226.0í5,03

50.509,52

2.020,03

2.781,21

281.325,79

1%

íYo

86%

2%

224.134,76 't.880,27

50.090,63 418,89

1.920,60 99,43

392,54 2.388,67

276.538,53 4,767,26

A Direcção

Cima - telf. Z3J 930 44g. FIGUEIRA DA FOZ
Pági,na 13 de j.3


